Hunc quoqz mauricii. ni. gūtrann? franco-
 rum rex in venando fessus. dū in gremio
 armigeri sui dormiret iuxta riuum aque
 vidit armiger ex eius ore pnum aīal exire. Cui uo-
 lenti transire riū nec ualentī. armiger gladio trā-
 riuum posito uiam ei eūdi et redeūdi pauit. Quo
 iterum in os eius intrate rex expectus est. et stu-
 pefactus dixit se p somniū per pontez ferreū trā-
 sisse. et sub quodā monte multos thesauros uidis-
 se. ubi cum rex perrexisset s̄m fidez somniū. m̄tros

26

thesauros inuenit eosq; acceptos sancte ecclesie
ribus delezauit. Anno eiusdem. m. hildebertus rex
francorum immisso sue exoris fredegudis pimitur. lo-
charius filius c. infans. m. mensu in regno sub-
limatus regnauit annis. xlii. **H**istoria francoz
Itaq; fredegudis vero suo hildeberto ingeniose pem-
pto. ipa cum lothario rege parvulo suo et landri-
co quem maiorem domum palati elegerunt. in regno re-
sedit. franci quoq; predictu lotharii regem super se
in regno statuunt. **III.** **D**e pugna francoz
contra hildebertum regem australiorum

Audiens vero hildebertus rex australiorum
filius sigiberti omnia hec hostem collegit
Nam defuncto guthranno patre uile suo re-
gnu burgudie ipse acceperat. Igitur burgudiones
& australi & supiores fraci simul moto magno
exercitu capitanias digressi. pagu suessionicu cuz
gudebaldo & wintrione deuastant. Hec audiens
fredegudis cum landrico & reliquis francoz duci-
bus hostem congregat. & ad bruniacu villam veni-
multa dona & munera francis dedit. eosq; ad pu-
gnandum contra inimicos suos incitauit. Cum au-
tem cognouisset q; multus esset exercitus australi-
orum. coadunatis fraci qui cu ea erant consilium
dedit sis dicens. De nocte consurgamus contra eos
cum lucernis. quas portat ante nos precedentes. &
simul ramos siluaz in manibus nostris feramus. cu
timbulis super e quos ligatis. ut eorū vigiles &
custodes equoz nos cognoscere nequeant. & illu-
cescente initio diei super eos incamus. & forsan eos
deuincemus. Placuitq; hoc consilium. Cu autem domi-
ciatu fuisset placitum qua die ad pliadum in loco nu-
cupato trucia in pago suessionico conuenire debe-
rent. illa sicut consilium dederat. de nocte assurges
cum armoz apparatu. cu ramis in manibus. vel re-
liqua que supius diximus. ascensis equis lothari-
um pulu regem in brachio vicitas vsq; ad trun-
ciam puererunt. Cum aut custodes hostiū australi-
orum. ramos siluaz quasi in mortibus i agmine frā-
coz cernerent. & timbitum timbuloz audirent.
dixit vir ad sociū suum. Nonne hesterna die i illo &
in illo loco capestria erant. quomō nūc siluas eni-
mus. At ille irridens. cum dixit. Certe hac nocte
inebriatus fuisti. & medo deliras. Nūquid audis
timbulum equoz nostroz iuxta ipam siluam pas-
centium. Dum hec agerentur & aurora diei initius
daret. irruerunt fraci cum strepitu turbarū super au-
stralios & burgudiones dormientes. & interfice-
runt maximam prem exercitus eoz a maiore vsq;
ad minorē. Gudebaldu quoq; & wintrio p fugā
delapsi vix euaserunt. landricus quoq; insecurus ē
wintrionem. sed ille cursu velocissimi equi easit.
At vero fredegudis cuz reliquo exercitu vsq; ad
remos accessit. at tota capania succensa. cum mul-
tissimis reversa est suessionis ciuitatem. Eo tem-
pore hildebertus rex australiorum habebat duos
filios senior vocabatur theodoberus ex occibia iu-
nius vero ex regina natus erat nomine theodoricus
quē cum auia sua brunichilde i burgudia i regnum
guthranni regis magni direxit. Eo tempore mortu-
us est hildebertus rex iunior. regnauitq; annis xx.
Theodoberus aut filius ei i regnum patris sui
successit. i. in austri. theodericus vero in burgun-
dia. Eo tempore mortua est fredegudis regina ple-
na dierū. & in basilica sancti vincençii martiris est
sepulta. **III.** **D**e stimulatōne brunichildis &
theoderici contra sanctum colubanum.

Hedenicus ergo quia infra regni sui ter-
ramos factum colubanū haberet gratula-
batur. Ad quē vir dei sepissime cuz veni-
ret cepit increpare eum. cur cōcubinaz adulteri
is misceretur. & non potius ad regalem ples pro
creandā legitimo cōiugi solamine frueretur. Cu
q; ad eius impīm rex obtempans se ab omnibus
illicitis segregari responderet. eius auia brunichil-
dis cōtra virū dei stimulata est. verebat enim ne
si rex abiectis cōcubinis regimā auie pfectiss digni-
tatis sue & honoris modū apudaret. Quadā igiē
die dum ad eam veniret. illa theoderici filios ad
ulterimos ad eum adduxit. Quo sc̄issante quid si
bi vellent. ait. Regis filij sunt. tu eos tua benedī
Etōne robora. At ille. Nequaq; illos regnatos
scias. quia de lupanaribus emerserūt. Tūc illa fu-
rens puulos abire iussit. Egrediensq; vir dei aulā
regiam. dum līmitē trāsiliret. fragor subito est ex
ortus. qui totā domū quaties. omnibus terrorem
incussit. nec tamē misere femine furorē cōpescuit.
Tunc monasterij ppositis p nūcios impat. ut nul-
li eorum extra terminos iter pandatur. nec recep-
tacula monachis eius vel quelibet subsidia tribu-
antur. Cernens vir dei regios animos cōtra se pē-
motos. ad eorū frāgēdam pīmaciā pperās apud
pisam villam publicam. ubi tunc rex erat occidente
sole puenit. Quod cum regi nūciatū esset. iussit rī-
gio cultu optuna subsidia pari. deiq; famulo dirigi.
Qui cum vidisset dapes & pocula cultu regio
administrata. quesuit quid sibi ē his agere vellē.
Qui dixerūt. Tibi sunt hec a rege directa. Abho-
minatus ea sanctus dixit. Munera impioz repbat
alissamus. Nec dignum est ut ora famulorum dei
cibis eius polluātur. qui non solū in suis verū
etiam in aliorū habitaculis dei famulū aditū de-
negat. His dictis vascula omnia in frusta dirup-
ta sunt vīnaq; & sicera solo diffusa. ceteraq; sepa-
tū disp̄sa. pauefacti mīstri. rei geste causam re-
gī nūciat. & ille pauefactus. cum auia sua dilu-
culo ad virum dei pperat. de cōmissio ueniā p̄canē.
Seq; postmodū emendare pollicētur. His pacat
pmissis ad monasterij rediit. **V.** **D**e exilio
eiusdem & de damnatis & carcere liberatis per eu-

Dec pollicita demonij iura nō diu seruata
uiolantur. solitoq; a rege adulteria ppe-
trant. Quo audito. uit dei literas ad re-
gem uerbis plenas & committitorias direxit.
unde rufuz permota brunichilde animū regis cō-
tra eum excitauit. Epos etiam solicitare aggressa ē
ut eius religioni detrahent. ac statutum regule
quam monachis suis inuidierat. ut eupando macu-
larent. Ab actus itaq; rex luxoriū venit. oquest
est cum eo. cur a pūncialiū moribus discedet. &
intra septa secretiora. omnibus xpianis aditus nō
paterer. Cui beatus colubanus. ut erat audax &
animo ingens ait. Si in hūc locum uenisti ut habi-
acula feruorū dei destruas. & regularez discipli-
nam macules. scito regnum tuū fūditus ruiturū
& cum omni ppage regia dūmersurū. Quod po-
stea rei pbauit euentus. His ergo dictis territ
foras resectoriū quod ingressus fuerat celer ppe-
dauit. Cunq; uitri dei duris increpatōnibus urge-
retur. ait. Martirij coronaz me tibi speras illaturū
sed non sum tante dementie. ut hoc tantum scelz
perpetrem. Quāpotius placet. ut qui alioz mori-
bus regulari tuo pposito discordas uia q; uenisti
repudare studeas. Ad hoc ille se dicit de cenobij

septis non egressurū. nisi violēter abstrahēt. **D**icitur ergo rex. & virum p̄cerem nomine bandulū reliquit. qui virū dei a monasterio pellēt. penes nesoncionē opidum ad exulādū p̄duxit. **I**bi ergo omorās. audiuit carcerē i loco illo plenū esse damnatorū. Illic p̄perās. & nullo obstante ingressus verbū dei dānatis p̄posuit. Qui cum sponderet se si liberarētur emendaturos. & penitētiā acturos ille sup̄dicto ministro suo domoali p̄cepit ut ferrū quo eōpedes erant innexi. apprehēderet & traheret. **Q**uod cū faceret. velut frutex putrefacta p̄ pres omnīū. Tūc eḡdi dānatos ex carcē iussit. p̄ actoqz euāgelici cultus officio pedes lauit & limiteo absterlit. Deinde impauit ut ecclesiā peteret. & cōmissū scelus fletibus ablueret. Properantes ergo ecclesiē fores obseratas repūt. Tribunū autem eū vidisset carcerem vacuū. ip̄e & milites dānatorū cālces insequi ceperūt. Qui post tergū eos appinquare videntes. & obseratas ecclesiē fores. gemina vallati angustia. virū dei ut eruātur spelant. Ille surfū caput attollit. precaturqz deuz. ut sua virtute ereptos ex ferro non sinat dñuo tradi scellitū nexui. nec morata dī bonitas. fores firmiter obseratas reseravit. & in angustiis positis adī tum pandit. Pernicī cursu mērāt ecclesiē fores vero post eoz introitū in oculis militum absqz hūana manu obserant. ac si custos more clavigero p̄niciter eas reserasset & obserasset. Nec quisqz postea dānatis inferre ūiriam ausus est. quos diuinā virtus eruisset.

VI. De iterato eiusdem

Post hec vir dei cernens q̄ nullis exilio custodijs angeretur. videbat enim omnes in eo dei virtutes flagrare. & ideo omnes ab eius miurijs segregabāt. ne culpaqz socij forent. ascendit dominica die i cacumē montis illi. Cunqz nullū videret qui iter ad monasteriū reuertendi phiberebat p̄ mediā urbem cum suis ad monasteriū regressus est. Quo audito rex dī auia eius aero. Horibz aculeis ire stimulati iubent cohorti militū. ut virū dei rursū vi abstrahant. & ad p̄stum exiliū reuocent. Qui cū tribuno veniētes. se p̄taqz monasterij puagātes eum p̄quirūt. ille in atriō ecclesiē sedebat. librūqz legebat. ubi cum sepe venisset. & p̄pē eū trāsisset ita ut nōnulli in eū pēdibus offenderebāt. obcecati luminibz. ip̄m nequaqz videbant. Eratqz spectaculū pulcherrimū. quia et ille orans cernebat querētes. & illi in medio eorum positū non videbāt. Veniens autē tribunū de intuitus p̄ fenestrā. vidit virū dei inter ip̄os letū residere. & legere. cernensqz dei virtutē. ait. Nequaqz amplius errore īsanie. cor nostrū decipit. Non enī potestis inuenire. quē virū diuina regit. Renūciantibz illis talia regi. ille aucto furore bētarium comitē & sup̄dictū bandulū destinauit. Qui cum eū in ecclesia psallentē rep̄sillent. sic eum allocuti sunt. Vir dei precamur. ut regis p̄ceptis obedias. egressusqz quo p̄mū hoc vēisti itinere p̄gas. At ille se ait iam sepius esse testatū. nisi vituperetur se nō discessuzz. Illi gemino vallati piclo cum formidime palliū eius attigerūt. alij genibus puoluti p̄cabāt. ut tanti sceleris culpā illis ignosceret. qui non suis desiderijs. sed regijs obtepareret p̄ceptis. Vidēs vir dī piclū alioz eē si seuēritati sui sacrifaceret. cum omnīū ciulatu egressus ad aulonē castū puenit. Sed p̄usqz illuc pueniret. i via custos equorū theodorici ei occurrit. eūqz lancia traīcere voluit. sed eum mox diuina vltō pe-